κατοικίζονται πόλιν. οὐτ' ἂν καινὴν ἐξ ἀρχῆς τις ποιῆ οὐτ' ἂν παλαιὰν διεφθαρμένην επισκευάζηται, περὶ θεῶν γε καὶ ἱερῶν, ἅττα τε ἐν τῇ πόλει ἐκάστοις ἰδοῦσθαι δεῖ καὶ ἰωτικῶν ἐπονομάζεσθαι θεῶν ἢ δαιμόνων, οὐδεὶς ἐπιχωρήσει κινεῖν νοῦν ἔχων ὅσα ἐκ Δελφῶν ἢ Δωδώνης ἢ παρ' Ἀμμωνος ἢ τινος ἐπεισαν C

praebuit Par. A. Idem liber deinde παρ' ἄμμωνος, et cum B. D. Z. ὅση δὴ τις.

lege res ista commissasit. Isti κατὰ σχολὴν λαβεῖν κτ. opponitur deinde: δεῖ δὲ αὐτὰ ῥηθῆναι κτ. sed quum haec per otium firmiter percipienda et discenda sint omnibus, a quibus ea fractari lex iusserit; sunt enim ea non aliter comparata; tum ei, qui urbem condidit propterea dicenda videntur, quod pendet exinde etiam sacrorum constitutio ctr.

περὶ θεῶν γε καὶ ἱερῶν —] Pro τε ex Par. A. cum Bekkero γε reposuimus. Hoc enim dicit: certe de diis, deque sacris, quaecumque in civitate singulis ponenda et quibuscumque diis vel daemionibus consecranda sunt, nemo mutare quidquam eorum conabitur, quae ctr. Verbum ἰδοῦσθαι de templis, statuis et sacris aedificiis solemne esse, docuit Wyttenbach. ad Iulian. Biblioth. Crit. Vol. III. Part. II. p. 36 sq. Formula loquendi: τῶν θεῶν ἐπονομάζεσθαι non est: a diis denotari, ut interpretatur cum aliis etiam Matthiae Gr. Gr. §. 373. 3, sed potius: proprium dici deorum, ita quidem ut ab his etiam cognomen ducatur. Itaque genitivi prorsus eadem est ratio, quae cernitur in for-

mulis εἶναι vel γίνεσθαι et νομίζεσθαι θεῶν. Similia congressit Bernhardt Syntax. Gr. p. 166 sq.

C. ὅσα ἐκ Δελφῶν ἢ Δωδώνης —] Iunge: ὅσα λόγοι ἐκ Δελφῶν ἢ Δωδώνης ἢ παρ' Ἀμμωνος ἢ παλαιότερες (λόγοι) ἐπεισαν, πείσαντες τις ὅση δὴ ποιε. quae effata vel Delphis vel Dodonae vel ab Ammone data vel priscae aliquae famae persuaserint, quomodocumque aliquibus persuaserint (ut publicis religionibus colerentur). Pertinent huc illa Cicero nis De Divinat. I. 1. extr.: Quam vero Graecia coloniam misit in Aeoliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam, sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo? Alia de hac re exponunt Spanhemius ad Callim. Hymn. in Apoll. v. 55. p. 114. ed. Ern. et intpp. ad Herodot. V. 42. Hermannum miramur πείσαντες ante φασμάτων uncis adhibitis tanquam suspectum notantem.

C. φασμάτων γενομένων ἢ — θεῶν] Φάσματα sunt visa, etiam ostenta et prodigia; v. Politic. p. 268. E. Phaedr. p. 250. C. Symp. p. 179. D. Legg. X. p. 910. A. Wyttenbach. Bibl. Crit. Vol. I. P. I. p. 75. et Vol. III. P. I. p. 67. Sed

νομένων ἢ ἐπιπνοίας λεχθείσης θεῶν, πείσαντες δὲ
 θυσίας τελεταῖς συμμίκτους κατεστήσαντο εἴτε αὐτό-
 θεν ἐπιχωρίους εἴτ' οὖν Τυρρήνικας εἴτε Κυπρίας
 εἴτ' ἄλλοθεν ὄθενοῦν, καθιέρωσαν δὲ τοῖς τοιούτοις
 λόγοις φήμας τε καὶ ἀγάλατα καὶ βωμοὺς καὶ να-
 οὺς, τεμένη τε τούτων ἐκάστοις ἐτεμένισαν· τούτων
 D νομοθέτη τὸ σμικρότατον ἀπάντων οὐδὲν κινήτειον,
 τοῖς δὲ μέρεσιν ἐκάστοις θεὸν ἢ δαίμονα ἢ καὶ
 τινα ἥρωα ἀποδοτέον, ἐν δὲ τῇ τῆς γῆς διανο-
 μῇ πρώτοις ἐξαίρετα τεμένη τε καὶ πάντα τὰ προσή-
 κοντα ἀποδοτέον, ὅπως ἂν ξύλλογοι ἐκάστων τῶν με-
 ρῶν κατὰ χρόνους γιγνόμενοι τοὺς προσταχθέντας

C. τοῦτων νομοθέτη] νομοθέτη Voss.

E. αὐτὸν διαπαύσει] διαπαύσει E. f. c. d. a. et corr. M. a.
 In Vat. r. scriptum διαπαύσει. Dein Mon. a m. sec. πετιέων pro
 πετιῶν.

ἐπιπνοία dicitur afflatus di-
 vinus, qua singularis quae-
 dam mentis animique effi-
 citur incitatio. Mox p. 747.
 E. θεία τις ἐπιπνοία. Reip. VI.
 p. 499 B. ἐκ τινος θείας ἐπιπνοίας.
 Plura de hoc usu vocabuli ex-
 posuerunt Jacobs Exercitatt.
 Critt. II. p. 12. et Boissonad.
 ad Marin. Vit. Procli p. 115.
 Ceterum ad ἐπιπνοίας int. item
 γενομένης: visis quibusdam
 exortis vel etiam divino,
 qui dicitur, afflatu.

πείσαντες δὲ θυσίας —]
 Liberius orationis cursus conti-
 nuatur, perinde ac si autegres-
 sum ὄσα accusativi absoluti in-
 star sit: καθ' ὄσα δὲ πείσαντες
 κτλ. Quod hic iteratur πείσαντες,
 in eo non haerendum; quamquam
 illud unicus seclusit Hermannus.
 Non enim vi caret haec eius-
 dem verbi repetitio. Tyrrenica
 sacra videntur referenda esse
 ad Pelasgos Tyrrenicos, my-
 steriorum imprimis Samothraci-
 corum auctores, de quibus v.
 Wachsmuth. Antiquitat. Hell.
 I. 1. p. 27. Müller. Orchomen. p.
 439 sq. Hermann. Antiquitt. §.

6. coll. Herodot. II. 51. Cy-
 pria sacra videntur ad Veneris
 cultum pertinere, qui mature ex
 oriente in Cyprum pervenisset
 atque inde latius esset propaga-
 tus, v. Herodot. Libr. I. c.
 131. Aeschyl. Suppl. v. 562. Pau-
 san. I. 14. Ceterum animad-
 vertenda est subiecti permuta-
 tio. Nam quum ad πείσαντες δὲ —
 κατεστήσαντο intelligendum sit οἱ
 λόγοι, tum ad καθιέρωσαν et
 ἐτεμένισαν cogitandum est οἱ ἄν-
 θρωποι, id quod vel ex interpo-
 sito τοῖς τοιούτοις λόγοις intel-
 ligitur. Similis est subiecti per-
 mutatio Libr. VI. p. 761. B. C.
 ubi primum αἱ νῆπαι, deinde
 verò οἱ ἄνθρωποι pro subiecto
 habendum.

ὅς μείζον — ἀγαθὸν — ἦ —]
 Quod post ὅς genitivum deinde
 membrum per ἦ ex abundantia
 adiungitur, utriusque linguae et
 Graecae et Latinae scriptoribus
 proprium esse ostendimus ad
 Gorg. p. 500. C. ubi rem etiam
 Heindorfius diucidavit. Conf.
 Criton. p. 44. C. Eurip. Med.
 551. Heracl. 298. De re consuli
 iubet Astius Aristot. Polit.

εἰς τε τὰς χορίας ἐκάστας εὐμάρειαν παρασκευάζωσι
 καὶ φιλοφρονῶνται τε ἀλλήλους μετὰ θυσίων καὶ
 οἰκείωνται καὶ γνωρίζωσιν, οὗ μείζον οὐδὲν πόλει
 ἀγαθόν ἢ γνωρίμους αὐτοὺς εἶναι· ὅπου γάρ E
 μὴ φῶς ἀλλήλοις ἐστὶν ἀλλήλων ἐν τοῖς τρόποις,
 ἀλλὰ σκότος, οὗτ' ἂν τιμῆς τῆς ἀξίας οὗτ' ἀρχῶν
 οὔτε δίκης ποτέ τις ἂν τῆς προσηκούσης ὀρθῶς τυγ-
 χάνοι. δεῖ δὲ πάντα ἄνδρα ἐν πρὸς ἐν τοῦτο σπεν-
 δειν ἐν πάσαις πόλεσιν, ὅπως μήτε αὐτὸς κίβδηλός
 ποτε φανῆται ὄψοῦν, ἀπλοῦς δὲ καὶ ἀληθῆς αἰεὶ,
 μήτε ἄλλος τοιοῦτος ὢν αὐτὸν διαπαύσει.

II δὴ τὸ μετὰ τοῦτο φροῦα καθάπερ πετιῶν ἀφ' 739

P. 739. H δὴ τὸ μετὰ τοῦτο φροῦα] v. Bekkerus cum uno
 pr. A. de quo tamen nihil narrat Bastius, expungendum censuit.
 In caussa dubia veterem lectionem, a reliquis testibus satis fir-
 matam, servandam duximus.

VII. 4 §. 7. ed. Schneid.

E. ὅπου γάρ μὴ φῶς —]
 ubi enim non in clara luce
 inter cives positi sunt alio-
 rum mores, sed latent in
 tenebris, ut cognosci et
 iudicari non possint, cfr.
 Sic haec intelligenda sunt, de
 quibus mire fallitur Zellerus
 l. c. p. 90, qui φῶς putat si-
 gnificare: die Bekanntschaft,
 et σκότος, die Unbekannt-
 schaft. Mox de ἐν πρὸς ἐν v.
 Libr. I. c. 14.

P. 739. II δὴ τὸ μετὰ τοῦ-
 το φροῦα —] Significat Athe-
 niensis, sese tanquam neces-
 sitate quadam coactum (v. p. 739.
 E. seq.) noniam in Legibus scriben-
 dis optimam civitatem esse res-
 pecturum, in qua bona sint com-
 munita atque maxima conspicua
 tanquam omnium civium concor-
 dia et quasi unitas; sed velle
 condere eam civitatem, quae se-
 cundum post illam locum teneat
 atque ad optimi rationem com-
 parata sit. Facili enim pervidit
 Plato, posse proponi tres rei-
 publicae species et quasi for-
 mas, unam, quae optimam ci-

vitatem exhibeat, in qua infor-
 manda rerum humanarum atque
 ipsius vitae veritatis nulla fere
 ducatur ratio; alteram, in qua
 recens condenda respiciatur qui-
 dem ad id, quod optimum sit;
 verumtamen ita respiciatur, ut
 simul externae conditiones eius,
 veluti regionis natura, terrae si-
 tus, nationis indoles, alia, ob
 oculos habeantur; tertiam de-
 nique, quae non aliorum per-
 tineat, nisi eo, ut antiqua aliqua
 civitas pro temporum et loco-
 rum rationibus ad statum quam
 optimum emendetur. Iam vero
 illud ipsum, quod nunc in scri-
 bendis legibus tanquam neces-
 sitati concedens non ad optimae
 civitatis imaginem sit intuiturus,
 sed secundi ordinis civitatem re-
 specturus, eleganter illustrat com-
 paratione a Iusu calculorum re-
 petita. Nimirum in πετιέω, in
 qua quinque utrinque lineae erant,
 inter quas quaedam media fere-
 batur, quae vocabatur sacra, cal-
 culum a sacra linea non move-
 bant ludentes, nisi si summa in-
 cidisset eius rei necessitas, ne
 denique ad incitas redacti vi-

ἱεροῦ τῆς τῶν νόμων κατασκευῆς, ἀθήνης οὖσα, τάχ' ἂν θανατώσῃ τὸν ἀκούοντα τὸ πρῶτον ποιήσειν· οὐ μὴν ἀλλ' ἀναλογιζομένη καὶ περιομένη φανεῖται δευτέρως ἂν πόλις οἰκείσθαι πρὸς τὸ βέλτιστον. τάχα δ' οὐκ ἂν τις προσδέξαιτο αὐτὴν διὰ τὸ μὴ σὺν-ηθες νομοθέτη μὴ τυραννοῦντι. τὸ δ' ἔστιν ὀρθότατον εἰπεῖν μὲν τὴν ἀρίστην πολιτείαν καὶ δευτέραν B καὶ τρίτην, δοῦναι δὲ εἰπόντα αἴρεσιν ἐκάστῳ τῷ τῆς συνοικίσεως κυρίῳ· ποιῶμεν δὲ κατὰ τοῦτον τὸν λόγον καὶ τὰ νῦν ἡμεῖς, εἰπόντες ἀρετῇ πρώτην πολι-